
湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

1 

一、 建设项目基本情况 

项目名称 年产 5000 吨麻辣食品生产项目 

建设单位 益阳金诚食品有限公司 

法人代表 孙国光 联系人 张 燕 

通讯地址 益阳市资阳区长春工业园 

联系电话 15073794401 邮政编码 413000 

建设地点 益阳市资阳区长春镇官楼坪村官楼坪组 

立项审批部门  批准文号  

[...]
鱼类麻辣制品，通过油炸与辛辣香料拌合来完成。油炸一般用本地产植物油，辛辣香料炒

制原料为盐、味精、酱油、植物油、香精、香料、辣椒等。 

（3）麻辣食品的含盐量：根据麻辣食品的口感，盐份必须控制在 1.5%左右。肉类和素食

类麻辣盐份由卤水制作来控制，鱼类食品由前期腌制控制。 

3、主要污染工序及污染因子 

施工期 

（1）废水：施工人员的生活污水，施工设备、运输工具的冲洗水。 

（2）废气：裸土扬尘和建材、渣土运输扬尘；施工车辆排放尾气； 

（3）噪声：推土机、搅拌机、装卸机、卷扬机和汽车等施工噪声； 

（4）生态环境：建设过程中清基、平场对植被的破坏。 

（5）固体废物：施工（装修）过程产生的渣土及建筑垃圾等 

营运期 

（1）废气：包括锅炉及大灶燃料燃烧烟气，卤料与佐料（鱼制品制作）制作、鱼制品油

炸过程中产生的油烟、异味（香味）和食堂油烟废气。 

（2）废水：本项目生产废水主要有原料解冻漂洗水，生产设备与生产车间的清洗水。主

要污染物为 COD、BOD5、SS、盐份、动植物油和少量泥沙。生活污水包括食堂和办公场地污

水主要污染物是 COD、BOD5、SS、氨氮等。 

（3）废渣：锅炉燃柴产生的炉渣、除尘灰，卤制产生的卤药渣，工作人员的生活垃圾和

生产废水沉淀池产生的污泥。 

（4）噪声：来源于空气压缩机、锅炉风机及其它生产设备的运行噪声。 

营运期的主要污染工序及污染物详见表 5-1。 

 



湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

15 

表 5-1          主要污染工序及污染物一览表 

项目 污染工序 污染物（因子） 

锅炉及大灶 NOX、SO2、烟尘 

卤料调制与卤制 

鱼制品油炸、香莘料炒制 
废气 

食堂烹饪 

HC 化合物异味（香味） 

解冻漂洗及原料清洗 

设备及地面清洗 
COD、SS、BOD、盐份、动植物油、 

废水 

食堂及厕所 COD、SS、NH3-N 等 

卤制工艺 卤药渣 

锅炉与大灶 炉渣与除尘灰 

职工生活 生活垃圾 
固废 

生产废水沉淀池 污泥 

噪声 设备运行 设备运行时的噪声 

3、污染物产生情况及污染防治措施 

（1）、废气 

本项目工艺废气主要有锅炉及大灶产生的烟气，卤料调制、鱼制品油炸、香莘料炒制的油

烟，异味（香味）；非工艺废气主要为食堂油烟废气。 

①、锅炉及大灶产生的烟气 

本项目开工建设前由于没有进行环境影响评价与环保行政审批，锅炉采用的是一台

1 吨/小时的燃煤锅炉，烟气采用的是麻石水膜除尘处理，脱硫效率在 30%左右，烟囱高

度为 15 米；小鱼油炸及香莘料炒制采用的是两个燃煤大灶，没有任何脱硫除尘措施，排

气筒高度 5 米左右。2015 年煤炭实际消耗量 600 吨，按照燃煤的含硫率 2%，灰份量 30%

计算，SO2 的年排放量为 13.44 t/a，NOx 的年排放量为 8.1t/a，烟尘的年排放量为 1.8t/a。 

本次环评要求，将现有的 1 吨/小时的燃煤锅炉改造成生物质颗粒锅炉，安装旋风+布

袋除尘器，将现有的两台燃煤大灶改为电炒锅。 

生物质颗粒燃料的发热值在 4500~4800 大卡/公斤之间，按现有锅炉耗煤量折算，本项目

年生物质颗粒燃料 800 吨左右。生物质颗粒的含硫量为 0.05％，含灰量 10%。含水率 5~8%，

根据第一次《全国污染源普查工业污染源产排污系数手册（第十分册） 4430 工业锅炉（热力

生产和供应行业）产排污系数表——生物质工业锅炉》可知，烟气产生量约 6500 Nm3/t-原料，

计算可得该锅炉烟气年产生量为 520 万 Nm3/a。SO2 的产污系数为 17*S%（Kg/t-原料），烟尘

的产污系数为 12.5（Kg/t-原料），NOx 的产污系数为 1.02（ Kg/t-原料）。经计算得出：锅炉 SO2

年产生量为 0.68t/a，烟尘产生量为 10.0t/a，NOx 产生量为 0.82 t/a。 

由于含硫率较低，进入锅炉燃烧时，无需采取脱硫措施，采用旋风+布袋两级除尘措施，



湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

16 

排气筒的高度为 25 米即可。类比我市目前使用的生物质颗粒锅炉采用旋风+布袋两级除尘措施

后。SO2 的排放浓度在 130~150mg/Nm3 之间，烟尘的排放浓度在 30~40mg/Nm3 之间，NOx 排

放浓度 150~160mg/Nm3 之间。完全可达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表

2 和表 4 的标准要求（即：烟尘排放浓度 50mg/Nm3，SO2 排放浓度 300mg/Nm3，NOX 排放浓

度 300mg/Nm3，1~2t/h 锅炉排气筒高度 25 米）。 

②、卤制与油炸产生的油烟 

根据现场调查，卤水制作系将所有调料进行煮制做成卤水，再将卤制对象放卤水中煮制。

鱼制品的生产过程需要和调料一起油炸，油温达到 160~180℃左右，该过程有油烟废气产生。

根据项目的规模和加工量，估算烟气量约为 500m3/h，油烟浓度>5.0mg/m3。食用油和食物在高

温条件下发生的化学反应，反应产物主要有醛、酮、烃、酯、脂肪酸、醇、芳香族等，对人体

健康有一定危害。油烟须通过集气罩收集、油烟净化器处理达标后引向所在楼高空排放，排气

筒从建筑物向上引到楼顶，处理后油烟浓度﹤2.0mg/m3。这样，油烟对周围大气环境影响很小。 

现实情况是油烟进行了收集，但未安装油烟净化器。本次环评审批后应予以实施，油烟净

化器及风柜应安装在室内，应定期清洗、维修保养。 

③食堂油烟废气 

本项目每班职工在 50 人左右，公司配备有一个小型员工食堂。要求该食堂采用电能煮饭，

液化气炒菜。食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生

油烟废气。但由于食堂规模较小，可用排烟管道抽至屋顶排放。 

2、水污染物 

从以上工程分析可知，本项目生产废水由 2 部分组成，即原料漂洗水和设备地面清洗水组

成。原料漂洗水占总用水的 95%，设备及地面清洗水约占 5%。 

肉制品解冻漂洗水主要成分为血水与腥类物质，主要污染物为 COD、SS、BOD、动植物油

等。鱼制品解冻漂洗水主要污染物除 COD、SS、BOD、动植物油外，还含有一定的盐份。盐

份含量与冷冻料的腌制盐量相关，漂洗水中的盐含量在 0.1%左右。素食制品中的毛豆、莲藕

清洗水主要为泥砂。 

生活污水的主要污染物为 COD 和氨氮。 

2013 年 10 月益阳金诚食品有限公司与益阳政元食品有限公司（现已搬迁至益阳市高新区）

共同出资由湖南上善环保科技有限公司修建了一座处理能力为 480m3/d 的污水处理站。该污水

处理站的技术参数及处理工艺如下。 

   （1）主要技术参数 

    污水处理站的处理能力按 20m3/h 设计，处理后的水质达到《污水综合排放标准》



湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

17 

（GB8978-1996）的一级排放标准，具体指标详见表 5-2。 

表 5-2        污水处理站设计进出口水质指标一览表   单位 mg/L 

项目 COD BOD PH 动植物油 悬浮物 氨氮 

进水水质 ≤800 ≤500 6~9 ≤80 ≤350 ≤50 

出水水质 ≤100 ≤20 6~9 ≤10 ≤70 ≤15 

  （2）污水处理工艺。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     图 5-2      污水处理工艺流程图 

   （3）工艺流程说明 

高盐废水经排水系统进入共建的集水池，在集水池内进行水质水量的调节，减小水量、水

质变化对系统造成的冲击。经多级过滤后与综合废水混合，进入后续处理系统。多级过滤可以

分离废水中大部分的盐分，经初步淡化后的废水与综合废水混合可进一步稀释盐分，而不会对

后续生化处理系统的微生物造成影响。多级过滤预处理产生的浓水收集送入锅炉房进行燃烧。 

车间产生的其他废水即高 COD 水首先进入隔油池，进行隔油除渣处理，隔油池采用刮油机

 



湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

18 

将浮油收集至集油池，集油池内浓缩浮油定期外运，环保处置；经隔油处理后经机械格栅进入

调节池，进行水质水量调节。格栅的主要作用是去除废水中的固体悬浮物，即可去除部分不溶

性 COD，又可降低后续处理系统的负担，并减小对动力设备的磨损；调节池中的提升泵由液位

计进行控制，污水经泵提升进入气浮装置，加入絮凝剂和助凝剂，去除污水中的微小悬浮颗粒

物，气浮装置上部浮渣由刮渣机刮除，浮渣排入污泥浓缩池，与生产段产生的污泥一并处理。

污水经气浮装置处理后自流至缺氧池，利用其中的微生物对废水中的有机物进行分解；后进入

接触氧化池，在接触氧化池中，利用微生物的吸附、氧化等机理将小分子有机物彻底分解成二

氧化碳和水，在部分有机物作为微生物自身的能量来源参与新陈代谢。由于废水中含有一定量

的 NH3-N，其需要在低有机负荷的条件下，利用微生物中硝化细菌的硝化作用，将氨态氮转化

为硝酸盐或亚硝酸盐氮，从而达到去除氨氮的目标。这就需要将接触氧化池中的混合液部分回

流至厌氧池，从而达到去除氨氮的目的；经接触氧化处理后的废水进入斜板沉淀池进行泥水分

离，上清液进入清水排放池经 8公里明渠最终排入资水，沉淀池底部的污泥通过污泥泵进入污

泥浓缩池，污泥浓缩池上清液自流至调节池进入下一处理过程中。浓缩池的污泥由污泥螺杆泵

打入污泥干化池进行脱水处理，滤液排入调节池进行再处理。干化后的泥饼收集后由环卫车定

期外运处理。 

   （4）污染物处理效果 

                   表 5-3         污水处理站竣工验收监测结果表 

进口水质 进口水质 

污染物指标 

样品数 浓度范围 样品数 浓度范围 

标准限值 是否达标 

PH 6 6.59~6.97 6 6.76~6.89 6~9 是 

SS 6 73~87 6 23~27 70 是 

COD 6 778~827 6 90.0~94.1 100 是 

BOD5 6 150~232 6 16.0~17.9 20 是 

NH3-N 6 16.3~17.2 6 3.21~3.38 15 是 

动植物油 6 0.10~0.24 6 0.05 10 是 

2013 年 9 月 16~17 日该污水处理站竣工后，承建单位湖南上善环保科技有限公司委托益

阳市环境监测站对污水处理站的进出口废水进行了现场监测。监测结果表明：现场监测期间处

理设施出口废水中 PH 值范围在 6.76~6.89 之间，悬浮物排放浓度在 23~27mg/L 之间，化学需

氧量排放浓度在 90.0~94.1 mg/L 之间，生化需氧量排放浓度在 16.0~17.9mg/L 之间，氨氮排放

浓度在 3.21~3.38mg/L 之间，动植物油排放浓度为 0.05 mg/L。以上各项指标均达到了《污水综



湖南益阳金诚食品有限公司年产 5000 吨麻辣食品生产项目环境影响报告表 

益阳市环境保护科学研究所编制                                                          国环评证乙字第 2727号 
 

19 

合排放标准》（GB8978-1996）的一级排放标准，监测情况详见表 5-3 和附件 2。 

 原有政元食品以鱼制品生产为主，收集本地的鲜鱼进行腌制，因些废水中的盐份浓度较高。

而本项目没有原料腌制工艺，废水中的盐浓度相对较小，不是主要污染指标。 

按照本环评报告表（送审稿）专家评审会专家提出的意见，环评单位委托湖南格林城院环

境检测咨询有限公司于 2016 年 3 月 20~22 日进行了对本项目现有生产规模的废水产生量及污

染物排放情况进行了现场监测。 

现场监测废水排放量每小时 15m3，每天生产 8 小时，日均排放量 120 吨，监测周期内日

产量 15 吨，则换算每吨产品污水排放量为 8 吨，按年产量 5000 吨，年工作日 300 天计算，每

天产量 15.67 吨，每天废水排放量 133.3 吨，满负荷生产年排放废水 40000 吨，监测周期排放

污水中 COD 平均值 89.8 mg/L，氨氮平均值 0.65 mg/L，计算年排放 CODcr 3.59 吨，氨氮 0.026

吨. 

  3、噪声 

该项目噪声主要由来源于生产车间空气压缩机、锅炉房风机及其它生产设备的运行噪声组

成。空压机和锅炉风机噪声源强在 80dB 左右，其它生产设备噪声值在 75 dB 以下，已采用隔

声、消声、减振等措施，降低噪声强度，做到了厂界达标排放。 

4、固废 

（1）卤制后产生的卤药渣：据企业技术人员介绍卤药渣的产生量基本与卤水制作的原材

料用量相当，15 t/a。主要成份包括各种调料和辣椒，与一般餐厨垃圾性质相同，可作生活垃

圾进行处理。 

（2）锅炉生物质颗粒产生的炉渣和布袋除尘收集的烟灰。其产生量分别为 80 t/a 和 8 t/a。